est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiuspiam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat, quod dictum est appellatam fidem.

Sed iniustitiae genera duo sunt, unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui ab is, quibus inferitur, si possunt, non propulsant iniuriam. Nam qui iniuste impetum in quempiam facit aut ira aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus afferre videtur socio; qui autem non defendit nec obsistit, si potest, iniuriae, tam est in vitio, quam si parentes aut amicos aut patriam deserat. (24) Atque illae quidem iniuriae, quae nocendi causa de industria inferuntur, saepe a metu proficiscuntur, cum is, qui nocere alteri cogitat, timet, ne, nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Maximam autem partem ad iniuriam faciendam aggrediuntur, ut adipiscantur ea, quae concupiverunt; in quo vitio latissime patet avaritia. (25) Expetuntur autem divitiae cum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates. In quibus autem maior est animus, in is pecuniae cupiditas spectat ad opes et ad gratificandi facultatem, ut nuper M. Crassus negabat ullam satis magnam pecuniam esse ei, qui in re publica princeps vellet esse, cuius fructibus exercitum alere non posset. Delectant etiam magnifici apparatus vitaeque cultus cum elegantia et copia; quibus rebus effectum est, ut infinita pecuniae cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed fugienda semper iniuria est. (26) Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iustitiae capiat oblivio, cum in imperiorum, honorum, gloriae

Grundlage der Gerechtigkeit ist die Zuverlässigkeit (*fides*), d. h. die Verlässlichkeit (*constantia*) und Wahrhaftigkeit (*veritas*) der Worte und Vereinbarungen.<sup>15</sup> Aus diesem Grund wollen wir doch, obwohl dies vielleicht manchem zu hart vorkommen wird, die Stoiker nachzuahmen wagen, die eifrig erforschen, woher die Wörter kommen, und glauben, dass Zuverlässigkeit *fides* heißt, weil geschehen soll (*fiat*), was gesagt worden ist.

Aber es gibt zwei Arten von Ungerechtigkeit: erstens die Ungerechtigkeit derjenigen, die sie begehen, zweitens die Ungerechtigkeit, die darin besteht, anderen nicht zu helfen, wenn ihnen Unrecht angetan wird, selbst wenn man es kann. Denn wer jemanden zu Unrecht angreift, weil er entweder von Zorn oder einer anderen Leidenschaft dazu getrieben wurde, scheint sozusagen einem Mitmenschen (*socius*) Gewalt anzutun; wer ihn aber nicht verteidigt und sich dem Unrecht nicht widersetzt, auch wenn er es kann, macht sich genauso schuldig wie einer, der seine Eltern, seine Freunde oder sein Vaterland im Stich läßt. (24) Jene unrechtmäßigen Handlungen allerdings, die jemandem mit der Absicht, ihm zu schaden, angetan werden, haben ihre Ursache oft in einer Angst, wenn derjenige, der daran denkt, einem anderen zu schaden, fürchtet, dass er selbst irgendeinen Nachteil hätte, falls er es nicht täte. Größtenteils aber entschließt man sich dazu, Unrecht zu tun, um zu bekommen, was man haben will; für dieses Fehlverhalten ist die Habgier die Hauptursache. (25) Aus zwei Gründen aber will man reich sein: zur Befriedigung der Lebensbedürfnisse und dann besonders zum Lustgewinn. Wer aber ein größeres Herz hat, will Geld erwerben, um Mittel und Möglichkeiten zu haben, Gutes zu tun, wie neulich M. Crassus behauptete: Wer im Staat eine führende Persönlichkeit sein wolle, habe nicht genug Geld, wenn er von den Zinsen kein Heer unterhalten könne. Freude bereitet auch ein großartiger Lebensstil verbunden mit Geschmack und solidem Wohlstand; dadurch wurde schon immer ein grenzenloses Verlangen nach Geld geweckt. Doch wenn die Vermehrung des Vermögens niemandem schadet, ist sie nicht zu beanstanden, Unrecht aber ist stets abzulehnen. (26) Die meisten werden aber vor allem dazu verleitet, die Gerechtigkeit zu vergessen, wenn sie von der Gier nach Ämtern, Ehren und Ruhm befallen

cupiditatem inciderunt. Quod enim est apud Ennium: «Nulla sancta societas nec fides regni est», id latius patet. Nam quidquid eiusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo fit plerumque tanta contentio, ut difficillimum sit servare sanctam societatem. Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et humana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat principatum. Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis splendidissimisque ingeniis plerumque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates. Quo magis cavendum est, ne quid in eo genere peccetur. (27) Sed in omni iniustitia permultum interest, utrum perturbatione aliqua animi, quae plerumque brevis est et ad tempus, an consulto et cogitata fiat iniuria. Leviora enim sunt ea, quae repentino aliquo motu accidunt, quam ea, quae meditata et praeparata inferuntur. Ac de inferenda quidem iniuria satis dictum est.

(28) Praetermittendae autem defensionis deserendique officii plures solent esse causae. Nam aut inimicitias aut laborem aut sumptus suscipere nolunt aut etiam negligentia, pigritia, inertia aut suis studiis quibusdam occupationibusve sic impediuntur, ut eos, quos tutari debeant, desertos esse patiantur. Itaque videndum est, ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philosophos dictum, quod in veri investigatione versentur quodque ea, quae plerique vehementer expetant, de quibus inter se digladiari soleant, contemnant et pro nihilo putent, propterea iustos esse. Nam alterum [iustitiae genus] assequuntur, ut inferenda ne cui noceant iniuria, in alterum incidunt; discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Itaque eos ne ad rem publicam quidem accessuros putant nisi coac-

sind. Denn was bei Ennius steht – »die Königsherrschaft kennt keine Rücksicht auf die Unantastbarkeit der Gemeinschaft und Treue« –, trifft besonders häufig zu. Denn überall, wo sich mehrere nicht zugleich auszeichnen können, entsteht meistens ein so großer Streit, dass es sehr schwierig ist, die Unantastbarkeit der Gemeinschaft zu respektieren. Das hat gerade die Skrupellosigkeit des Gaius Caesar gezeigt, der alle göttlichen und menschlichen Rechte außer Kraft gesetzt hat, um die Machtposition zu erlangen, die er sich selbst in einem Anfall von Wahnsinn vorgestellt hatte. Bei diesen Menschen ist es aber besonders ärgerlich, dass in den größten Geistern und strahlendsten Talenten meistens das Verlangen nach Ehre, Herrschaft, Macht und Ruhm entsteht. Umso mehr muss man dafür sorgen, dass in diesem Fall keine Fehler gemacht werden. (27) Aber bei jeder Ungerechtigkeit ist es von sehr großer Bedeutung, ob sie auf eine seelische Verwirrung, die meist kurz und zeitlich begrenzt ist, zurückzuführen ist oder ob sie mit Absicht und Überlegung begangen wird. Denn leichter hinzunehmen ist das, was aufgrund einer plötzlichen Erregung geschieht, als das, was jemandem geplant und vorbereitet angetan wird. Jetzt ist aber über das Zufügen von Unrecht genug gesprochen worden.